
Вестник СШф СФУ
№  4 , 25 января 2007

Газета С а я н о -Ш уш е н с к о го  филиала С Ф У Распространяется бесплатно

Итак, свершилось!
8 ноября председатель правительства РФ  

Михаил Фрадков подписал распоряжение о создании в 
Красноярске Сибирского федерального университета.

Фрадков распорядился переименовать 
Красноярский государственный университет в 
Сибирский федеральный университет.

Образование нового вуза пройдет в форме 
присоединения к КрасГУ трех вузов: Красноярской 
государственной архитектурно-строительной
академии, Красноярского государственного 
технического университета и Государственного 
университета цветных металлов и золота.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Правительства Российской Федерации 

от 4 ноября 2006 г. N 1518-р

В целях обеспечения эффективной государственной 
поддержки модернизации системы профессионального 
высшего образования, повышения конкурентоспособности 
ведущих отраслей экономики Сибирского федерального 
округа, подготовки высококвалифицированных специалистов, 
укрепления научно-образовательных и производственно­
технологических связей с зарубежными странами и создания 
федерального государственного образовательного 
учреждения профессионального высшего образования 
"Сибирский федеральный университет":
1. Реорганизовать государственные образовательные 
учреждения высшего профессионального образования 
"Красноярский государственный университет" (г. Красноярск) 
(далее - университет), Красноярская государственная 
архитектурно-строительная академия (г. Красноярск), 
"Красноярский государственный технический университет" 
(г. Красноярск), "Государственный университет цветных 
металлов и золота" (г. Красноярск) (далее - учреждения) в 
форме присоединения учреждений к университету, образовав 
федеральное государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Сибирский 
федеральный университет".
Реорганизацию осуществить в пределах средств федерального 
бюджета на 2006 год, предусмотренных Рособразованию на 
обеспечение деятельности указанных образовательных 
учреждений.
2. Рособразованию совместно с Росимуществом до 31 декабря 
2006 г. осуществить необходимые юридические действия, 
связанные с реорганизацией, предусмотренной пунктом 1 
настоящего распоряжения.
3. Росимуществу совместно с Рособразованием оформить в 
установленном порядке закрепление в оперативном управлении 
за федеральным государственным образовательным

"Сибирский федеральный университет" относящегося к 
федеральной собственности имущества образовательных 
учреждений, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения.
4. Рособразованию обеспечить выделение в установленном  
порядке за счет средств федерального бюджета на 2006 год  
ассигнований на обеспечение деятельности федерального 
государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования "Сибирский федеральный 
университет" в размере 1256465,2 тыс. рублей, имея в виду, 
что предельная численность его работников составит 8125 
человек.
5. Минобрнауки России совместно с Минэкономразвития 
России и Минфином России до 31 января 2007 г. разработать 
и представить в установленном порядке в Правительство 
Российской Федерации предложения по развитию 
федерального государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
"Сибирский федеральный университет" на 2007 - 2010 годы, 
включая модернизацию образовательного и научно- 
исследовательского процессов, укрепление материально- 
технической базы, капитальное строительство и 
совершенствование системы оплаты труда работников.
6. Минобрнауки России совместно с Российской академией 
наук до 1 июля 2007 г. разработать и представить в 
Правительство Российской Федерации в установленном  
порядке предложения по интеграции деятельности научных 
организаций Российской академии наук, находящихся на 
территории Сибирского федерального округа, и федерального 
государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования "Сибирский федеральный 
университет".
7. Минобрнауки России по завершении реорганизации,
предусмотренной пунктом 1 настоящего распоряжения, 
представить в Правительство Российской Федерации в 
установленном порядке предложения об  исключении из 
перечня подведомственных Рособразованию федеральных 
государственных учреждений, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 24 января 2005 г. N  
64-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2005, № 6, ст. 467), государственных образовательных 
учреждений высшего профессионального образования 
"Красноярский государственный университет" (г. 
Красноярск), Красноярская государственная архитектурно- 
строительная академия (г. Красноярск), "Красноярский 
государственный технический университет" (г. Красноярск), 
"Государственный университет цветных металлов и золота" 
(г. Красноярск) и включении в указанный перечень 
федерального государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
"Сибирский федеральный университет" (г. Красноярск). 
Председатель Правительства РФ М. Фрадков
Москва, 8 ноября 2006 г., N  1834



ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное агентство по образованию 
(Рособразование)

ПРИКАЗ
Москва

О федеральном государственном образовательном  
учреждении высшего профессионального образования 

«Сибирский федеральный университет»

На основании Положения о Федеральном агентстве по 
образованию, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 288, и во 
исполнение распоряжения Правительства Российской  
Федерации от 4  ноября 2006 г. № 1518-р приказываю:

1. Считать федеральное государственное
образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Сибирский федеральный университет» 
правопреемником реорганизуемых государственных 
образовательных учреждений высшего профессионального 
образования «Красноярский государственный университет», 
«Красноярский государственный технический университет», 
Красноярской государственной архитектурно-строительной 
академии, «Государственный университет цветных металлов 
и золота».
2. Заместителю начальника Административного
управления (Н. И. Аристеру) обеспечить оформление 
трудового договора сроком на один год с Е. А. Вагановым на 
замещение должности ректора федерального 
государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Сибирский федеральный 
университет».
3. Ректорам реорганизуемых государственных
образовательных учреждений высшего профессионального 
образования «Красноярский государственный университет» 
А. С. Проворову, «Красноярский государственный 
технический университет» С. А. Подлесному, Красноярской 
государственной архитектурно-строительной академии В. Д. 
Наделяеву, «Государственный университет цветных металлов 
и золота» В. В. Кравцову:
в установленном порядке уведомить возможных кредиторов 
образовательных учреждений об  их реорганизации и 
представить в Федеральное агентство по образованию  
соответствующую информацию;
уведомить обучающихся и работников образовательных 
учреждений о реорганизации образовательных учреждений
4. Ректорам реорганизуемых государственных
образовательных учреждений высшего профессионального 
образования «Красноярский государственный технический 
университет» С. А. Подлесному, Красноярской 
государственной архитектурно-строительной академии В. Д. 
Наделяеву, «Государственный университет цветных металлов 
и золота» В. В. Кравцову передать в установленном порядке 
ректору государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Красноярский 
государственный университет» А. С. Проворову на баланс 
федерального государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Красноярский государственный университет» здания, 
сооружения, оборудование, технику и другие материальные 
ценности, а также активы и обязательства, числящиеся на 
балансе реорганизуемых образовательных учреждений.

5. Ректору государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Красноярский государственный университет» А. С. 
Проворову передать в установленном порядке на баланс 
федерального государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Сибирский федеральный университет» здания, сооружения, 
оборудование, технику и другие материальные ценности, а 
также активы и обязательства ректору федерального 
государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Сибирский федеральный 
университет» Е. А. Ваганову, принять их и представить 
передаточный акт до 10 декабря 2006 г. на утверждение в 
Федеральное агентство по образованию.
6. Ректору федерального государственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Сибирский федеральный университет» Е. А  
Ваганову:
подготовить и представить до 5 декабря 2006 г. в 
Федеральное агентство по образованию проект устава 
университета;
представить в установленном порядке в регистрирующий 
орган документы, предусмотренные при государственной 
регистрации юридического лица;
обеспечить продолжение обучения обучающихся 
реорганизованных образовательных учреждений с 
сохранением условий их обучения;
обеспечить продолжение трудовых отношений с работниками 
реорганизуемых учреждений;
оформить в установленном порядке в соответствующих 
органах закрепление за университетом объектов 
собственности (земельных участков, зданий, сооружений, 
оборудования и другого имущества), находившихся в 
оперативном управлении и постоянном (бессрочном) 
пользовании реорганизованных учреждений, и представить в 
Управление федерального имущества и инвестиций (В. И. 
Яхимовичу) копии свидетельства о внесении в реестр 
федерального имущества и актов на право землепользования; 
обеспечить пообъектно регистрацию права оперативного 
управления и постоянного (бессрочного) пользования на 
закрепленное федеральное имущество; 
представить в Федеральную службу по надзору в сфере 
образования и науки документы для осуществления 
лицензирования образовательной деятельности по
образовательным программам, реализуемым
реорганизованными образовательными учреждениями.
7. Управлению экономики и финансов (Ю. Н. Фролову)
осуществлять в установленном порядке финансирование 
федерального государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования 
«Сибирский федеральный университет» в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание 
государственных образовательных учреждений высшего 
профессионального образования «Красноярский
государственный университет», «Красноярский
государственный технический университет», Красноярской 
государственной архитектурно-строительной академии,
«Государственный университет цветных металлов и золота», 
на основе передаточного акта и контрольных цифр приема.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя руководителя Е. Я. Бутко.

Руководитель Г А. Балыхин



ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК С

кафедра )l O I1
основное cl р\ ki n  риое нодраиеденпе 

С аяно-П1> шенского фидпада

Саяно-Шушенский филиал Красноярского 
государственного технического университета 
(С Ш Ф  К Г Т У )  создан на базе О А О  «Саяно- 
Шушенская Г Э С  имени П .С . Непорожнего» при 
поддержке Р А О  " Е Э С  России" и Правительства 
Республика Хакасия 1 7  апреля 2001 года приказом 
Министерства образования Российской Федерации.

Инициатива открытия высшего учебного 
заведения, на базе действующего 
энергопредприятия, принадлежала первому 
Генеральному директору Саяно-Шушенской Г Э С , 
доктору технических наук Валентину Ивановичу 
Брызгалову. Огромный опыт работы на 
крупнейших Г Э С  России, где он прошел путь от 
мастера до руководителя флагмана отечественной 
гидроэнергетики, способность оценить
перспективы развития электроэнергетики привели 
его к мысли о необходимости возрождения 
специальности « Г  идроэлектростанции»,
объединяющей знания в трех областях: 
гидротехнической, гидромеханической и
электромеханической.

Высочайшая целеустремленность В .И . 
Брызгалова, его эрудиция, обширные 
теоретические и практические знания во всем 
многообразии проблем проектирования, 
строительства и эксплуатации гидроэлектростанций 
позволили добиться поставленной цели. Сейчас 
Саяно-Шушенский филиал входит в состав 
Сибирского федерального университета.
В  состав Саяно-Ш уш енского филиала входят 
4 кафедры:

Кафедра ГГЭЭС
Гидроэнергетики, гидроэлектростанций, 
электроэнергетических систем 
и электрических сетей

Кафедра ГТСиГГМ
Г  идротехнических сооружений, 
гидравлики и гидромашин

Кафедра ЭГОН
Экономики, гуманитарных 
и общеобразовательных наук

Кафедра Физкультуры

Кафедра -  подразделение вуза, которое 
осуществляет учебную, методическую, научно- 
исследовательскую, консультационную
деятельность по одной или нескольким 
родственным дисциплинам, воспитательную 
работу среди студентов, подготовку и 
переподготовку специалистов и научно­
педагогических кадров, повышение их 
квалификации, а также оказывает услуги на 
коммерческой основе в соответствии с Уставом 
университета.

Н а  кафедре Э Г О Н  преподаются следующие 
дисциплины:

■ Иностранный язык
■ Культурология 
■Отечественная история 
■Политология 
■Правоведение
■Русский язык и культура речи
■Философия
■Экономика
■Экономика в строительства 
■Экономика энергетики 
■Математика 
■Информатика

Дисциплины ведут высококвалифицированные 
преподаватели, такие как Кравцова О . В  - кандидат 
физико-математических наук, Тяпкин В .Н  
кандидат технических наук, Косова В .В . - кандидат 
педагогических наук, а так же Клементьев С .С ., 
Богданова О .В . ,  Ш орина Т А . ,  Волошина Н .К . ,  
Ш ульц С .П .,  Ш ульц Т .Е . ,  Силенко П .С .,  Жукова 
Т .И ., Белозёров А .О .  Это люди которые всем 
сердцем и душой преданы своей работе, нашему 
филиалу. Почти у  каждого - большой 
педагогический стаж и огромный жизненный опыт.

Поэтому с уверенностью можно сказать, что 
студенты филиала получат полноценный багаж 
практических и теоретических знаний.



(ЧИФ ca>v BFrTTOfK СТТТФ C®V ИНГ.ТНИК ГЛТФ C<DV RFTTHHK ГШФ rxbV nFflTHMK НТ1Ф ГФУ RErTHWrCTTM>C®V BFTTHHK СПТФ ГФ^

Немного о ...

Возглавляет кафедру ЭГОН замечательный человек 
и настоящий профессионал своего дела Белозёров 
Анатолий Осипович.

Свою трудовую деятельность Анатолий Осипович 
начал в 1968 году после службы в рядах Советской 
Армии.

Молодым юношей пришёл он на Красноярский 
шинный завод, работал в разных цехах, по разным 
рабочим специальностям, но всегда с завидным 
постоянством «трудоголика». В 1976 году 
целеустремлённый, привыкший добиваться своих целей 
только знаниями, двадцатидевятилетний Анатолий 
поступил в Иркутский институт народного хозяйства 
и в 1981 году окончил Красноярский государственный

университет, по
специальности 

«Экономика труда».
После окончания вуза 

работал начальником 
бюро организации труда 
и заработной платы на 
родном заводе. Получив 
хорошие теоретические 
знания в университете и 
огромный практический 
опыт на Красноярском 
заводе, в 1984 году 

Анатолий Осипович, привёз свой багаж знаний на 
Саянский алюминиевый завод. А в 1992 году большой 
общественник, патриот и просто трудяга Белозёров 
Анатолий Осипович был избран главой администрации 
города Саяногорска. Этот почётный и очень 
ответственный пост Анатолий Осипович занимал до 
1994 года, и запомнился своим подчинённым, как 
требовательный и честный руководитель.

С  1995 года Анатолий Осипович работал ведущим 
экономистом на «Саяно-Шушенской ГЭ С  имени П.С. 
Непорожнего ».

Сейчас все силы, знания и опыт Анатолий Осипович 
отдаёт студентам, филиалу. Его кафедра одна из 
лучших, Анатолия Осиповича любят и уважают 
студенты, преподаватели и сотрудники филиала.

Вот такой он разносторонний, очень интересный, 
мужественный и непредсказуемый человек 
заведующий кафедрой ЭГО Н Белозёров Анатолий 
Осипович. Некоторые черты характера Анатолия 
Осиповича описываются в книге А. Фунтикова, В. 
Балашова, И  Толстиковой «Кантегирский Серпантин», 
которая была подарена одним из авторов, нашей 
библиотеке, выдержка из которой приведена ниже: 
«...Но его мужское сердце потребовало не отступать. 
Потребовало идти вперёд. Позвало его на эту 
разрушенную дорогу. . .»

Весь наш коллектив желает кафедре ЭГОН  
дальнейшего процветания, а её бессменному 
руководителю здоровья, творческих успехов.

Много интересного ранее слышала о 
Саяно-Шушенском филиале КГТУ, а в этом 
году, преподавая педагогику на втором курсе, 
имела возможность получить о нём 
предметное представление.

П ЕРВЫ Е ВПЕЧА ТЛЕНИЯ

Д ол ж н а сказать, что впечатления м ои  самы е  
полож ительны е. Я  увидела, какая многогранная и  
продуктивная работа проводится на каф едре Э Г О Н , г д е  
и с п о л ь з у ю т с я  р а з н о о б р а з н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  
м е т о д и к и , р е а л и з у ю т с я  п е р е д о в ы е  п е д а г о г и ч е с к и е  
т е х н о л о г и и  и  р а ц и о н а л ь н о  обосн ов ан н ы е  
разработки. З десь  создан ы  в се  усл ови я  для  
соверш енствования качества образования, и  у ж е  
накоплен заслуж иваю щ ий внимания позитивны й опы т  
организации уч ебн о-восп и тательн ого  процесса.

С амы е д о б р ы е слова хочется  сказать о заведую щ ем  
каф едр ой  А натолии О с и п о в и ч е  Б е л о зёр о в е , 
п р о ф е с с и о н а л ь н о е  р е н о м е  к о т о р о го  ч р езв ы ч ай н о  
вы соко. Знаю  его  как человека ш ирокой  эрудиции , 
вы сокого уровня культуры, и  б ол ь ш ой  душ и . В  начале  
д ев я н о сты х  о н  т р уди л ся  на п о ст у  главы  гор ода , 
у д е л я л  в н и м а н и е  с ф е р е  о б р а зо в а н и я , ок азы вал  
п о д д е р ж к у  в р е ш е н и и  е ё  пробл ем . И  в сегда  его  
отличали у м ен и е работать с  лю дьм и, трудол ю би е, 
ответственность и  истинная интеллигентность  
качества п р огр есси вн ого  руководителя.

В  хор ош ем  см ы сле удивили  студенты . Я  работала с  
гр уп п ой  15-1 и  с первой  в с т р е ч и  у в и д е л а  в р е б я т а х  
с е р ь ё з н ы х  и  п ы тл и в ы х м о л о д ы х  л ю д е й ,  
и нтеллектуально состоятел ьн ы х, и м ею щ и х  
со б с т в е н н о е  м н ен и е, у м ею щ и х  отстоять св ою  точку  
зрения. В  контексте техн и ч еск ой  п одготовк и  
педагогика, которая введена в уч ебн ы й  план  
уни вер си тета  только в эт ом  у ч еб н о м  год у , оказалась для  
н и х  вначале н е  сов сем  «свои м » предм етом. О днако в 
х о д е  наш ей со в м е ст н о й  р аботы  приш ла к вы воду: 
в тор ок урсн и к и  проявляю т и н тер ес  к дан н ом у  
гум анитарном у курсу, а  проведённы й аноним ны й оп р ос  
показал, что  полученная инф орм ация б у д ет  им и  
востребована.

Д о л ж н а  от м ет и т ь  и  р еч ев ы е х а р а к т ер и ст и к и  
с т у д е н т о в , б о л ь ш и н ст в о  и з  к о т о р ы х  д о к а за т е л ь н о  в 
с у ж д е н и я х  и  у м е е т  « м ы сл ь  д о с т о й н ы м  с л о в о м  
увен ч ать» . Х о ч ет ся  п ож елать  р ебятам  у сп е ш н о  
проявить себ я  на и зб р а н н о й  стезе, н е  забы вать и дею  
непреры вного образования и  в сегда  помнить: п л о х  тот  
специалист, в к отор ом  ви ден  проф ессиональны й  
горизонт.

Н е  в ы зы вает  с о м н е н и я , ч т о  за д а ч и , ст о я щ и е  
п е р е д  Г Т П Ф  Г Ф У , б у д у т  усп еш н о  реализованы , а все  
планы и  проекты  воплотятся в реальную  практику.

В.В. Косова, к.пед.н.



1ЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК С Ш О ^ ^ к

Ежегодно Саяно-Шушенская ГЭС проводит свою Спартакиаду. Этой традиции -  уже четверть 
века, а началась она в 1981 года, когда был молод некоторый нынешний истеблишмент станции и 
преподаватели нынешнего СШФ К Г ТУ...

НА СПОРТИВНОЙ АРЕНЕ СШГЭС ■ НОВЫЙ ЛИДЕР
Да-да, на черемушкинских 

спортивных аренах того страшно 
далекого времени можно было 
видеть Митрофанова Андрея, 
Шерварли Евгения,
Погоняйченко Александра и 
Игоря, Неволько Николая, 
Чупрова Андрея, Кулака 
Владимира, Затееву Елену, 
Багаутдинова Ильдара,
Мезенцова Виктора, Павленкову 
Татьяну, Татарникова Василия, 
Воронова М ихаила.... Все они в 
том комсомольском времени 
имели исключительно
воздушную грацию и ловкость...

Н у  а ваш покорный слуга 
имел честь отправлять на старт 
этих прекрасных прошлых 
юношей и девушек...

Теперь давайте вернемся в 
наше время.

Сначала, коротко -  объясним 
для несведущих, что такое 
Спартакиада. Это сумма 
некоторых спортивных
соревнований, как правило, 
комплексного, т.е.
разностороннего характера. 
Возможны варианты
Спартакиады как однодневного, 
Ьгак многодневного типов.

Н у  и зачастую Спартакиады 
проходят по годовым циклам, 
как в нашем случае. В  ее 
программу на С Ш Г Э С  входят 
турниры и чемпионаты по 
плаванию, кроссу, футболу и 
мини-футболу, волейболу,
баскетболу, шахматам, лыжным
гонкам, упрощенному хоккею.

Победитель определяется по 
дростой формуле -  по 
наименьшей сумме мест, занятых 
зодразделением станции во всех 
юревнованиях.
Зазовем и лидеров Спартакиады 
трошлых лет. Это коллективы
З Т П  л л и г 1 ^ n C i r T O n T T C Y A

В  прошлом, 2006 году, им 
пришлось с тоской наблюдать за 
поступью нового спортивного 
лидера -  команд С Ш Ф  К Г Т У .

Причем лидерство института 
обозначилось практически с 
первых видов программы. С  
каждым новым соревнованием 
студенческие команды все дальше 
и дальше отрывались от своих 
преследователей по той самой 
наименьшей сумме мест, выступая 
стабильно, не допуская провалов. 
Практически во всех
соревнованиях, кроме хоккея и 
шахмат, мы были в призерах, а в 
мини-футболе, кроссе, плавании и 
баскетболе стали чемпионами. К  
декабрю грозные конкуренты 
остались далеко позади, проиграв 
нам по 10 и более баллов.

Мы показали им нашу кузькину 
мать! И  стали владельцами 
дорогущего сверкающего кубка!

Остается отметить лучших и 
активных наших студентов- 
спортсменов. (Т у т ваш
преподаватель достал списки 
курсов и начал было выбирать 
некоторые передовые фамилии. Н о 
их набралось так много, что не 
хватит никакой газетной площади. 
Поэтому он растерялся и решил 
отложить оглашение списка до тех 
пор, когда увеличится та самая 
газетная площадь «Вестника С Ш Ф  
К Г Т У » ) ,

Поэтому пойдемте дальше. 
Поговорим о будущем.

Наши конкуренты, как нетрудно 
догадаться, совсем не дремлют.

В  новом году намечается 
укрупнение в стане наших 
соперников. Так, к примеру, весь 
Г Э Р  собирается взять у нас реванш 
объединенной командой. М Ч С  
призывает под свои потрепанные 
знамена коллег из Саяногорска.

Обозленная Э Т Л  проводит 
ревизию своих резервов. Прочие 
середняки тоже осерчали на нас, 
и жаждут нашей крови хотя бы в 
отдельных соревнованиях.

Так что спор на тему 
главенства молодости или опыта 
только разгорается!

Мы , полагаю, только в 
начале великих спортивных дел. 
Та целенаправленная работа по 
физической культуре, которой у 
нас от роду всего один годок, 
еще даст свои результаты. Уже 
на других, несколько более 
высоких, планках.

У  нас подошло в новом году 
прекрасное пополнение в лице 
первого курса, которому 
интересна физическая культура. 
Последующие студенческие 
поколения будут, глубоко 
надеюсь, хорошего спортивного 
уровня. Недалек тот день, когда 
в наш институт будут ломиться 
передовые во всех отношениях -  
интеллектуальном, физическом и 
духовном - красивые юноши и 
девушки.

И  отчасти -  по причине 
становления у нас качественной 
физической культуры.

До новых побед, друзья!

Эту слегка
шапкозакидательскую статью 
написал препод СШФ СФУ 
по предмету ФК

Фунтиков
Александр Антонович



о СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФСФУ

БИБЛИОТЕКА САЯНО-ШУШЕНСКОГО ФИЛИАЛА

Закончился
2006  год, пришло
время подвести  
итоги. Начнем с 
читателей. И х у  нас 
с каждым годом  
становится все 
больш е и больш е, и 
в конце декабря 
вышла следую щ ая  
цифра -  317
человек. В  основном  
это студенты,
преподаватели и  
работники филиала.

Библиотечный  
ф онд в этом  году  
вырос на 6070  I 
экземпляров книг, методических пособий, журналов и 
электронных изданий и составил 15019 экземпляров. В  
среднем, на каждого читателя приходится по 47  книг. На 
пополнение библиотечного ф онда потрачено 535 тысяч 
рублей, а на подписку 147 тысяч рублей. На 1 полугодие
2007 мы выписали 57 наименований газет и журналов.

П осещ ений библиотеки отмечено 6091 раз, а
книговыдача составила 14348. В  среднем  получается, что 
каждый наш читатель прочитал 45 экземпляров книг, 
брош ю р или журналов. Некоторые читатели прочитали  
гораздо больш е, но есть и такие студенты, у  которых на 
данный момент читательский формуляр пустой. В идим о, в 
книгах они не нуждаются. Самые толстые формуляры у  
студентов 3 курса. Больше всего книг у  Куценова  
Александра - 51 экземпляр. С нового года у  нас проводится  
перерегистрация читателей.

Убедительно просим всех студентов очного 
и заочного отделения срочно сдать 

учебники, изучение дисциплин по которым 
завершилось

1. Начертательная геометрия. Инженерная 
графика - 1 курс.
2. Метрология, стандартизация и 
сертификация -  2 курс.
3. Русский язык и культура речи -  1 курс.
4. Философия -  3 курс.
5. Психология и педагогика — 1 курс.
6. Отечественная история -  1
7. Физика -  2 курс.
8. Английский язык ~~ 2 курс.
9. И  И Т  -  3 курс
10. Гидрология -  3 курс

и все остальные ненужные учебники

Ждем студентов очного отделения 
для получения книг:

1 курс - 29 января

2 курс -3 0  января

3 курс -3 1  января

4 курс - 1 февраля

5 курс - 2 февраля

Просим вас приходить организованно, 

всей группой

Студенты, не сдавшие в библиотеку 

учебники за прошедшую сессию, 

рискуют остаться без книг

Самым активным оказался 5 курс, кроме двух человек  
у ж е все посетили библиотеку. А  вот с первого курса в 
новом году библиотеку никто не посетил. Наверное, 
успели основательно подготовиться к сессии  в старом году  
и взять все необходим ы е учебники.

Х отелось бы  чаш е видеть наш их студентов в 
читальном зале, изучаю щ их периодические издания и 
научную литературу. Н адеемся, что скоро в читальном  
зале появится компьютер для студентов, и они успеш но  
будут применять знания, полученные на занятиях по 
«О сновам информационной культуры».

Самые активные читатели - преподаватели с кафедры  
ЭГО Н, они чаще других посещ аю т библиотеку и 
интересую тся новинками. Анатолий Осипович Белозеров  
подает всем достойны й пример. Преподавателей с кафедр  
ГГЭЭС и ГТС и ГТГМ мы видим не так часто. Это не 
относиться к Ш ульц Татьяне Евстафьеве и  С ергею  
Павловичу, Ермольеву Дмитрию  Л еонидовичу, 
А лександрову Ю рию Александровичу, К уликовой Татьяне 
Станиславовне, Ереминой Елене Анатольевне, Кочерге 
А нне Викторовне, Ф унтикову А лександру Антоновичу.

Х отелось бы чащ е видеть преподавателей в стенах  
библиотеки, особенно по специальным и 
общ епрофессиональным дисциплинам. Самый активный 
читатель журналов -  это наш директор Булатов Виктор  
Анатольевич.

В  этом  году  планируем выставить Электронный  
каталог на нашем сайте в Интернете. О книжных новинках 
наши читатели также могут узнать на сайте СШ Ф СФУ.

М ы рады видеть вас в наш ей библиотеке!
ИЛ. Абузярова, зав. библиотекой



RFCTHHK СШФ СФУ ВКПТНИК СТПФ СФУ RFCTHHK СШФ СФУ

ИНФОРМАЦИЯ

ПИП-НИК СШФ СФУ RF-ГГГНИК ГШФ СФУ RF.CTHUK ГШФ ГФУ ЯРГТНИК п т о
План работы студсовета СШФ СФУ на весенний семестр 

2006 / 2007 учебного года

Комиссия Мероприятие Срок и место 
проведения

Ответственный
исполнитель

Информационная
комиссия

И здание газеты филиала весь период Хлыстов Е.А.
Изменение дизайна сайта с целью 
придания официального вида. 
Установка форума и счётчика 
посещения. Раскрутка сайта 
(внесение в наиболее популярные 
поисковые системы)

февраль - март

Оформление и своевременное 
обновление информационных 
стендов в учебном корпусе и в 
общ ежитии

весь период

Обновление информации на сайте весь период
Конфликтная

комиссия
Упреждение конфликтных 
ситуаций, проведением бесед, 
собраний, совместных 
мероприятий среди студентов. 
Решение конфликтных ситуаций.

весь период Герасименко А  С. 
Редькин Н А.

Разработка плана за контролем 
посещаемости с учетом опыта 
других ВУЗов.

январь-февраль
2007

Герасименко А  С.

Культурно-
массовая
комиссия

Праздник «День студента» 
(подготовка миниатюр согласно 
сценарию праздника (15 мин))

Январь 2007  
университет

Деева О С. 
Старосты групп

Праздник «День Валентина» Февраль 2007  
ДК Энергетик

Деева О С. 
Герасименко А.С. 
Старосты групп 
Кураторы групп

Городской конкурс «Формула 
жизни». Акция-игра за здоровый 
образ жизни

Февраль 2007 
ДК «Энергетик»

Старосты групп

Провести спартакиады среди 
студентов СШФ СФУ по 
следующим дисциплинам: 
волейбол, мини-футбол, плавание, 
кросс

С февраля по май 
2007 года.

Фунтиков А. А. 
Администрация 
филиала 
Клименков О.В.

V  городской конкурс «Студент 
года-2007»

Март 2007  
ДК «Визит»

Кураторы групп

VI городской фестиваль «Весенняя 
капель»

Апрель 2007  
ДК «Визит»

Деева О С. 
Селин А. А.

«Выпускной-2007» - СШФ СФУ Июнь 2007  
ДК «Энергетик»

Администрация 
ДК «Энергетик» и 
СШ ФКГТУ

Комиссия ПО 
студенческому 

быту

Проводить регулярные рейды по 
общежитию

весь период Дьяченко Д В .

Участвовать в вопросах 
расселения, заслушивать и 
утверждать окончательные списки 
расселения студентов

май-июнь 2007  
года



СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ

Долгожданные зимние каникулы!!! М ож но по- 
настоящему отдохнуть и расслабиться после 
волнений и переживаний первой зимней сессии, 
оставившей яркие воспоминания, которые будут 
жить неотделимо от слова «Экзамен».

В  словаре Ожегова я нашел три определения 
этого понятия: Экзамен -  1) Проверка знаний для 
получения какого-нибудь звания, специальности, 
должности, 2) Проверочное испытание по какому- 
нибудь учебному предмету, 3) Вообще проверка, 
испытание » . Получается, чтобы стать хорошим 
специалистом гидроэнергетиком, нужно пройти 
много испытаний, по очень интересным и 
сложным предметам и дисциплинам.

Студенты первого курса только вступили на 
тяжелый путь экзаменационных испытаний. Я  был 
очень рад, когда узнал, что 28 человек сдали 
сессию на хорошо и отлично!!! У  шести человек в 
зачетке проставлены одни пятерки!!! Есть 
студенты, пять человек, которым не хватило 
знаний или просто не повезло, и среди пятерок 
промелькнула оценка: «х о р ».

Теперь я могу сказать своим однокурсникам, 
что я учусь в очень сильной группе, и это очень 
хорошо, можно оценить свои знания, подтянуть 
некоторые дисциплины.

Я  могу с уверенностью сказать, что студенты 
первого курса смело сделали первый шаг к 
получению высшего профессионального 
образования.

Студ е н т 1 курса.

25 января

Есть у  студентов  покровитель,
И  д аж е есть отдельны й день,
К огда  веселье, извините,
И  р азом  всем  учиться лень.

Татьяна, ты нас вдохновляеш ь  
И  на учен ье, и  труды ,
И  веселиться позволяеш ь,
И  защ ищ аеш ь от беды .

П рим и, Татьяна, поклоненье,
Н ам покровительницей будь,
Б лагослови нас н а  уч ен ь е  
И  осв ети  уч ебн ы й  путь.

В о т  у ж е  почти два столетия 25 января - р осси й ск и й  
Д ен ь студен та  - особн як ом  стоит в беск он еч н ой  ч р ед е  
праздников, что н е случайно. Э то знам ениты й Татьянин  
день, собравш ий в оеди н о  в сех  Татьян и  в се х  студентов.

И здавна ср ед и  праздников  
бы л о д и н  особен н ы й  - ден ь  
святой великомученицы
Татианы, отм ечаем ы й 12 
января п о  стар ом у стилю , 25  - 
п о-н овом у. Память о  н ем  ж ива  
и  по се й  день, н о  со  врем енем  
несколько позабы лось его  
п р ои схож ден и е и  смы сл.

П родолж ая из го д а  в г о д  
собираться в эт о т  ден ь  на  
ш ум ны х пируш ках, м н оги е  
«м ученики  науки», наверняка, 
н е п ер естаю т задаваться  
вопросом : «К акое ж е
отн ош ен и е и м еет святая 
Татьяна к студентам ?». Н а  
сам ом  д ел е  абсол ю тн о  
никакого, и
покровительницей студен ч ества  святая м уч ен и ц а  
первоначально н е бы ла. Ж ила будущ ая  святая Татиана в 
к онце II -  начале III века в Р им е. О тец  е е  тайно  
исповедовал христианство и  дал  д о ч ер и  христи ан ск ое  
воспитание. В  годы  преследования хр и сти ан  при  
и м ператоре А лек сан дре С евер е Татиана бы ла  
подвер гн ута страш ны м истязаниям, н о  н е  отказалась от  
св оей  веры  и  погибла.

Так случилось, что именно в Татьянин день, 12 января 
1755 года, императрица Елизавета Петровна подписала указ 
«Об учреждении Московского университета» и 12 (25) января 
стало официальным университетским днем (тогда он

Святая Великомученица 
Татиана



ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК CL

назывался «дн ем  основания М оск овск ого  
университета»), С  т ех  пор  святая Татиана считается  
покровительницей студентов . Кстати, сам о др евн ее  
имя

«Татиана» в п ер ев оде с  гр еческого  означает  
«устроительница».

В  6 0 -7 0  гг. 19 века Татьянин ден ь  превращ ается в 
неоф ициальны й студен ч еск и й  праздник. К  т ом у  ж е, с  
него начинались студен ч еск и е каникулы, и  им енно это  
собы тие студенческая  братия всегда  
весело отмечала. П разднование «п роф есси он ал ьн ого»  
дня студен тов  им ел о традиции  и  ритуал - устраивались  
торж ественны е акты с  р аздач ей  наград и  речами. 
Н есм отря на то, что история праздника своим и  
корнями у х о д и т  в дал ек ое прош лое, традиции  
сохранились и  п о  с е й  день. С туденческая  братия как  
устраивала ш ирокие гуляния б о л ее  ста  л ет  назад, так и  
в X X I веке п редпочитает отметить св ой  праздник  
ш умно и  весело.

Кстати, в эт от  ден ь  квартальные д а ж е чрезвы чайно  
трезвы х студентов  н е трогали. А  еж ел и  и  
приближались, т о  козы ряли и  осведом лялись: «Н е  
нуж дается л и  го сп о д и н  студен т  в п ом ощ и?». В прочем , 
студент н и к огда н е  уп уст и т  ш анс отдохнуть  от  
учебного  п р оц есса  - согласн о н ар одн ой  м удрости , от  
эеск он еч н ого  торж ества его  отвлекает лиш ь  
сесси он н ое время.

Материал подготовила методист Коробкова О.Ф.

ПОЗДРАВЛЯЛА,
Студенческая дивная, веселая пора 
Не позабудется тобою никогда. 
Свободный граж данин, еще не взрослый, 
Еще не мучают ж итейские вопросы.

Не очень да ле к о  уплы ть успело детство,
4 зрелость мудрая уж  х о д и т  
по соседству.
Прощайся с играми, 
встречай больш ую  жизнь...
И в ней, пож алуйста, смотри, не 
оступись.

Поздравляю всех первокурсников со сдачей 
первой сессии. Это было трудным и очень 

важным испытанием для вас, но вы 
справились, выдержали! Так держать!

Ряды многочисленного первого курса 
пополнились еще одним студентом - 

Денисом Кожуховым.
Просим любить и жаловать.

Нам есть кем гордиться!!!
С д а л и  все экзам ены  на п я т ь :

Богданова Полина 
Косых Анна 
Ерофеева Наталья 
Моргачёв Андрей 
Шевченко Григорий 
Пузырёв Евгений

На х о р о ш о  и  о т л и ч н о :

Агафонов Илья 
Атургашева Света

Белецкая Света  
Борисов Алексей 
Валуева Галина 
Барчук Сергей 
Воеводина Светлана 
Гарник Мария 
Гордиенко Данил 
Ермоленко Егор 
Зайченко Ирина

Лесничева Надежда 
Мякишева 
Александра 
Орешкин Никита 
Персиянцева Дарья 
Полулях Андрей 
Портенко Андрей 
Редькин Николай 
Решевая Вера 
Федотко Михаил 
Худяков Александр 
Широков Александр

Поздравляем с ЧУнём рождения 
первокурсников!

Гарнит̂ СМарию 
Халитову (Стану 
Орешкина Никршу 
Лузырёва ‘Евгения

Пусть ясным будет ум  у  вас, 
А  сердце добрым будет, 
Чт об память светлая о (Вас 
(Всегда осталась в людях.

Удачи вам, ребята!!!

Ваш очень любящий и 
всегда за вас болеющий 

душой и телом 
многострадальный куратор



.СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСГНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ

п о зд р а в л я л к а
УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКО/^

° ' ОТДЕЛА °
У чеб н о-м етоди чески й  отдел  п о зд р а в л я е т  всех  сво и х  л ю б и м ы х  студентов 

с Д нем  студентов, о ко н ч ан и ем  сесси и  и н ач ал о м  кан и кул

Рапортуем об итогах сессии:
5 курс -  группа 12-1  3 курс-груп п а 14-1

Сдали сессию  на 
отлично:

На х о р о ш о  и 
отлично:

Распопов Игорь 
Хотай Александр  
Четин Александр

Антоню к Вадим 
Баландин Артем  
Бакш утов Николай  
Бутков Максим 
Коржнев Михаил 
Лигай Михаил 
Олейников Михаил 
Чильчигаш ев  
Дмитрий 
Ш улешов  
Владимир

Всем пятикурсникам  желаем удачи, 
успехов в прохождении преддипломной 
практики и подготовке к 
государственном у междисциплинарному 
экзам ену по специальности!

4  курс-груп п а 13-1

Сдал сессию  на 
отлично: 
Валянский Игорь

На хорошо и 
отлично:
Богданова  
Анастасия  
Буткова Надежда 
Деева Ольга  
Д ьяченко Д енис 
Уксёнов Вячеслав  
Цыпильников О лег

Надеемся, что ряды отличников и 
хорош истов, из числа студентов 4 курса, 
пополнятся к следующей сессии!

Сдал сессию  на 
отлично:
Куценов Александр

На хорошо и 
отлично:
Кинкурогова Анна 
Кую ков Виталий  
Лёвина Виктория  
Рудник Михаил 
Сараева  
Екатерина  
Ф еф елова Елена

Желаем сохранить свой
немногочисленный состав до 5 курса!

2 курс -  группа 15-1  по итогам  
зи м н ей  сесси и  п о тер п ел  ф и аск о .

Желаем грызть гранит науки посерьезней, 
чтобы в следую щ ей сессии не наступить  
на эти же грабли.

П о здр а в ляе м  ^  

М и ль ш и н у  Л ю д м и л у  А н а т о л ь е в н у

с утверждением в должности 
заместителя директора 

по учебной работе!

П у с т ь  в б ы т у ,  на р а б о т е  -  в с ю д у  
Вас в с т р е ч а ю т  т е п л о  и у ю т ,  

П у с т ь  все дн и  
л и ш ь  с ч а с т л и в ы м и  б у д у т ,  

Мир, здо р о в ь е  и с ч а с т ь е  ж д у т !

Коллект ив Саяно-Ш уш енского ф илиала



ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФ СФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ

Почта доверия
ВЕСГН|^|^^1)У

С егодня на страницах наш ей  
газеты  мы откры ваем новую  
р убри к у "П очта доверия". С ю да  
вы м ож ете обратиться со  своим и  
вопросам и, пож еланиям и. А  мы  
постараем ся вам  пом очь. 
Запомните: Страшно не упасть. 
Страшно не подняться.

С вои  вопросы  вы м ож ете  
задать п си хол огу , ю ристу, врачу, 
адм инистрации филиала.
К ом петентны е л ю д и  постараю тся  
ответить на в се  ваш и - П очем у?  
Как? Зачем? И  пом очь советом . 
П ри н ео б х о д и м о ст и  аноним ность  
гарантирована.

С вои  вопросы  вы м ож ете  
оставлять в р едакции  газеты .

С егодня на вопросы  студентов  
отвечали п сихол оги .

Как подготовить себя к 
экзамену?

Как снять стресс перед 
экзаменом ши ответом
преподавателю?

1. Д ы хание на сч ет  7-11  -
п ом огает  снять сил ьное
ф и зи ческ ое напряж ение, не  
вы ходя из стр ессов ой  ситуации. 
Ды ш ать гл убок о и  м едленно, 
чтобы  цикл заним ал 2 0  сек. при  
в д о х е  -  д о  7  п ри  в ы дохе -  д о  11.

2 . П озитивны е утверж дения: 
м ы сленно (на в д о х е) п рои зн ести  
полож ительны е утверж дения типа: 
« Я  прекрасно управляю  своим и  
внутренним и ощ ущ ениям и, я 
чувствую , что у  меня в се в 
порядке» и  т.д.

3. Б ы строе п утеш ествие — 
представьте, что  у  вас есть м есто, 
гд е  вам хор ош о (сад, замок, 
м орск ой  пляж и  т .д .)  — п осетите  
его  в течен и е нескольких минут, 
чтобы  напитаться р есур сом  и  
успокоиться.

4. Ч увство победы  —
вспом ните (п одготовлен н ую
заранее) си туацию  ваш ей п обеды , 
наполнитесь этим и состояниям и.

5. И спользуйте м ет од
ди ссоциации  (расслоения),
скаж ите с е б е  о  с е б е  сам ом  в 
|гретьем лице, спросите, как он

чувствовал себя  д о  того , как вы стали  
это  делать и  сейчас.
П роделайте эт о  упраж нение  
несколько раз, двигаясь в
пространстве, -  сп ок ой н ое состоян и е  
вам обесп еч ен о .

6. А ссоц и и р уй те свои  
негативны е ощ ущ ения (например, 
отчаяние) в ви де т у го  натянутой  
резинки. О ди н  к он ец  прикреплен к 
вам, д р у го й  -  к отчаянию . О треж ьте  
от  себя  св ой  конец ... И ли прикрепите  
отчаяние к к ол есу  п редставляем ого  
ул етаю щ его  самолета.

7. В ол ш ебн ы е слова -
повторяйте клю чевы е слова: мир, 
отды х, покой, уравновеш енность.

8. Заякорите заранее приятную  
м ел оди ю  и вспом ните ее.

9. М ет о д  «вы брасывания из  
головы » - скаж ите себе: «Я  б у д у  без  
страха и  тр евож н ости  хотя бы  о дн у  
м инуту», и  п остеп ен н о  увеличивайте  
эт о  время.

"Тянется за мной "хвост" с 
семестра. Пересдать не получается, 
несмотря на мои усилия. И  причина 
не во мне, а в преподавателе. У меня 
создалось впечатление, что 
преподаватель ко мне просто 
предвзято относится. Как мне 
быть? Так можно и вылететь»

П р едвзятое отнош ение, как ты, 
наверное, догады ваеш ься, н о  о б  этом  
умалчиваеш ь, на п устом  м есте н е  
возникает. В с ем у  есть причина. Е сли  
ты в течен и е сем естр а  проявил себя  
дисциплинированны м  студен том  и  к 
экзам ену бы л готов  (хотя  бы  
удовлетворител ьно), вряд ли  бы  
возникли проблем ы . Н у, а у ж  есл и  
он и  возникли, и х  н уж н о реш ать.

Т ебе, п р еж де всего , н уж но  
перестать относиться к экзам енатору  
как к зл о б н о м у  сущ еству, а 
постараться уви деть  в нем  обы чн ого  
человека, у  которого т о ж е есть  
чувства, настроение, эм оции . А  
п р еж н ее отнош ен и е преподавателя к 
т еб е  м ож н о изм енить, только как 
сл едует  подготовивш ись к экзам ену. 
У дачи  тебе!

Я  не сдал сессию. Что делать?

В о-пер вы х, успокойся .
С обер и сь  с мы слями и ... начинай  
учить.

А м ериканские п си хол оги
устан ови ли  настоящ ую  мать  
учения. Э то  н е  повторение, а 
пересдача. «С дал  - и  забы л». 
П реподаватели, упрекаю щ ие в 
этом  студентов , заблуж даю тся . 
Экзамены  нуж ны  н е только для  
проверки знаний, он и  улучш аю т  
запом инание как м иним ум  в дв а  
раза. Л учш е эк за м ен а —  только  
его  п ер есд а ч а  П о возм ож н ости , 
многократная. Сдал, сдал, ещ е раз 
сдал  - и  у ж  точн о н е забы л. В с ег о  
хор ош его!

Начались каникулы, а дома у  меня 
скандалы. Родители
контролируют каждый мой шаг. 
Чуть задержусь, начинают 
обзванивать всех моих подруг... 
Учеба, говорят, важнее всего. А я- 
то уж е совершеннолетняя и сама 
знаю, что мне нужмо. Как 
воспитать своих родителей? Они 
меня совсем не понимают.

В оспиты вать их, я дум аю , 
поздн овато, а вот подруж иться с  
родителям и стои л о  бы. Д ля начала  
постарайся н е  эм оциям и, а своим  
п оведен и ем  доказать родителям , 
ч то  ты у ж е взрослая и  в состоян и и  
отвечать за  св ои  поступки. 
Н апример, возвращ айся д о м о й  в 
обещ ан н ое время или перезвони, 
есл и  задерж иваеш ься. И  св оей  
у ч еб о й  м ож н о показать  
родителям , ч то  ты у ж е  
повзрослела. Р оди тел и  н е  
доверяю т, ск ор ее всего , т еб е  
п отом у, что твое п ов еден и е н е  
соответствует  п ов еден и ю
взр осл ого  человека.

С материалами «Почты доверия» 
работала методист ОФО

Коробкова О.Ф.



СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ ВЕСТНИК СШФСФУ

Из философии студентов...
Не имеет значения, как часто ты бываешь сбит с 
ног, имеет значение, как часто ты поднимаешься 
снова.

Депрессивный романтик, из которого все пытаются 
сделать алчного циника...

Настоящий друг с тобой, когда ты не прав. Когда ты 
прав, всякий будет с тобой.

Зеркало молчало. Оно умело лишь одно - отражать. 
Никогда и ничего не таилось на амальгаме, кроме 
истины, молчаливой, как любая правда.

Ни один человек не заслуживает твоих слез, а тот, 
кто заслуживает, никогда не заставит тебя 
плакать.

Что стоит эта ночь без сна?
Что стоит этот день без мечты?
Что стоит одиночество без конца?
И жизнь без любви?

Гороскоп студенческий
Овнам: всем понятно, что гора учебников 
на столе -  неприятное зрелище.
Перестаньте глядеть на книжки, как баран 
на новые ворота, не такие уж они и 

страшные. В этот период барашки -  овны как никогда 
усидчивы и понятливы. Всё получится!

Тельцам: пришлось закинуть любимую 
гитару на антресоли и со вздохом открыть 
учебники. Вокруг Вас жизнь бьёт ключом и 
готовит много интересного, но приходится 
проводить дни и ночи за книжкой. Зато ваши 
труды не пропадут даром: Телец первым 
ворвётся в аудиторию и хлопнет зачётку на стол препода, 
потом, отстрелявшись, снова достанет гитару, а учебники 
полетят на антресоли.

Близнецам: хватит хныкать и жаловаться, что сессия прервала 
ваши радужны* надежды на весёлую и беззаботную жизнь.

Можно посоветовать, создать вам партию 
студентов, выступающих за отмену сессии как 
повода для лишней головной боли. Идея 
хорошая, но лень? Тогда есть один совет: 
взяться за учебники.

Ракам: звёзды рекомендуют набраться
терпения и начать кропотливо искать 
знакомые буквы в учебнике. Ваша 
придирчивость вам на руку: вы не упустите 
ничего из виду и не позволите себе заснуть 
над книгой, даже если очень хочется!

Редакция «Вестника» 
благодарит всех авторов, и надеется 

на дальнейшее сотрудничество 
V________________________ ________________________ )

a

ч

Львам: царственным львам всеми бы днями 
валяться на кровати, а по ночам охотиться в 
ночных клубах. Наступает горячая пора! 
Придётся на время бросить развлечения и начать 
грызть гранит науки. Диета не вкусная, но 
полезная.

Девам: возросшее обаяние Дев заставит их думать 
совсем не об экзаменах. (Что ж, если, гормоны 
играют, а душа требует, придётся заставить 
противоположный пол обратить на себя внимание).

Весам, они в ожидании любви и обновления. 
Чтобы предстоящие экзамены не заглушили в 
Вашей груди этого ликующего чувства, убеждайте 
себя, что предмет, который вы в данный момент 

штудируете, является самой увлекательной вещью в этой жизни. 
Вставайте каждое утро с радостью -  ведь столько занимательных 
предметов впереди! Вашему удовольствию нет предела' их 
можно учить с утра до ночи. Жизнь прекрасна!

Скорпионам: они обладают мощной
энергетикой, поэтому если препод завалит Вас 
на экзамене, попробуйте убить его взглядом. А 
вообще, Вы можете похвастаться незаурядными 
способностями и хорошей памятью, поэтому 
если Вы примитесь за дело вполсилы, то 
получится мощный эффект, так что направьте 
энергию в нужное русло, и всё будет О.К.!

Стрельцам: участвуя в словесной дуэли с 
экзаменатором, вы будете находчивы и 
наверняка срежете его каверзный вопрос 
рикошетом. Удачи!

Козерогам: хватит прыгать по горам 
по долам! Пора садиться за учебники и разбудить 
свою огромную силу воли и спящую совесть.
Умерьте свой темперамент, иначе Вам трудно будет 
справиться с желанием забодать экзаменатора, ради 
ответа которому Вы убили столько времени.

Водолеям: возрадуйтесь, ибо Ваш природный дар 
— лить воду по делу и без, может сослужить 
хорошую службу. Экзаменатор, захлебнувшись в 
потоке Ваших слов, будет слабо отмахиваться 
зачёткой. Не суть важно, что Вы несёте околесицу, 

главное, как Вы это делаете! Только вот беда: вдруг экзаменатор 
попадётся такой же языкастый. Как бы не пришлось "плавать"1

I ?

Рыбам: за семестр успели затеряться в омуте 
интегралов и формул. Сейчас у них в голове такая 
каша, что не разберёшь, чем отличается корень 
квадратный от параллелограмма или Достоевский 
от Гусмана Сами рыбы в этой каше копаться бы не 
стали, не начнись сессия. Зато все их труды 
вознаградятся. Если они проявят старание и не 
первым же билетом.

угаснут над

Вестник Саяно- В создании газеты принимали Адрес: Связь: Газета отпечатана на ризографе
СШФ Шушенский участие: п. Черемушки 19-27 СШФ СФУ. Тираж 50 экз.
СФУ Филиал СФУ О. Коробкова, А. Чабанова д. 15 rioshfkgtu@mail ,ru Распространяется бесплатно


